



Flávia Souza Rosa

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3722249141730018>
Última atualização do currículo em 19/07/2017

Mestre em Saúde Coletiva pela UFPE, Residência em Saúde do Idoso do Instituto Medicina Integral Professor Fernando Figueira. graduação em enfermagem pela Fundação de Ensino Superior de Olinda (2004), Especialização em Educação Profissional na área de saúde e Enfermagem do Trabalho. Experiência na área de Saúde Pública, Higienização Hospitalar, Docência em Nível Técnico e Superior. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Flávia Souza Rosa
Nome em citações bibliográficas ROSA, F. S.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

- 2015** Mestrado em andamento em Integrado em Saúde Coletiva (Conceito CAPES 3).
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Orientador: 🇵🇷 Márcia Carréra Campos Leal.
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
- 2015 - 2017** Mestrado em Saúde Coletiva (Conceito CAPES 3).
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
Título: SOBRECARGA DAS CUIDADORAS EM RELAÇÃO AO SEXO DOS IDOSOS ASSISTIDOS EM SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR, Ano de Obtenção: 2017.
Orientador: 🇵🇷 Márcia Carréra Campos Leal.
Coorientador: Ana Paula de Oliveira Marques.
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
Palavras-chave: assistência domiciliar; cuidadores; idosos.
- 2013 - 2015** Especialização em Residência Multiprofissional em Saúde do Idoso. (Carga Horária: 5760h).
Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira, IMIP, Brasil.
Título: Avaliação da Sobrecarga dos Cuidadores de Idosos Assistidos por um Serviço de Atenção Domiciliar em Recife.
Orientador: Zilda do Rego Cavalcanti.
Bolsista do(a): Ministério da Saúde, MS, Brasil.
- 2006 interrompida** Especialização interrompida em 2007 em Enfermagem do Trabalho. (Carga Horária: 400h).
Instituto Brasileiro de Pós-Graduação e Extensão, IBPEX, Brasil.
Ano de interrupção: 2007
- 2004 - 2005** Especialização em Educação Profissional na área de Saúde: Enfermagem. (Carga Horária: 660h).
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
Título: Avaliação do Processo Ensino Aprendizagem.
Orientador: Maria Aparecida Torres.
- 1999 - 2004** Graduação em enfermagem.
Fundação de Ensino Superior de Olinda, FUNESO, Brasil.
Título: Atuação da Enfermeira no Incentivo ao Aleitamento Materno em um Hospital escola da Cidade do Recife.
Orientador: Rute Ivete Andrade Chagas.

Formação Complementar

2013 - 2014 Capacitação em Cuidados Paliativos. (Carga horária: 279h).
Hospital Samaritano, SAMARITANO, Brasil.

2013 - 2013

2013 - 2013	Segurança e Qualidade na Atenção ao Paciente. (Carga horária: 24h). Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira, IMIP, Brasil.
2012 - 2012	Enfermagem em Cuidados Paliativos. (Carga horária: 8h). Academia Nacional de Cuidados Paliativos, ANCP, Brasil.
2012 - 2012	BLS Provider. (Carga horária: 8h). Hospital Agamenon Magalhães, HAM, Brasil.
2012 - 2012	Qualificação do Programa Saúde na Escola. (Carga horária: 16h). Ministério da Saúde, MS, Brasil.
2010 - 2010	Novo Esquema Terapêutico da Tuberculose. (Carga horária: 8h). Secretaria Estadual de Saúde, SES, Brasil.
2010 - 2010	Atualização em Sala de Vacina. (Carga horária: 8h). Secretaria Municipal de Saúde de Camocim, SMS, Brasil.
2009 - 2010	PROGRAMA DE ATUALIZAÇÃO EM GINECOLOGIA E OBTETRÍCI. (Carga horária: 80h). FEDERAÇÃO BRASILEIRA DAS ASSOCIAÇÕES DE GINECOLOGIA E OBTETRÍCIA, FEBRASGO, Brasil.
2005 - 2005	AIDPI. (Carga horária: 70h). Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira, IMIP, Brasil.
2003 - 2003	Curso de Terapia Intensiva. (Carga horária: 36h). Hospital da Restauração, HR, Brasil.

Atuação Profissional

Instituto de Medicina Integral Prof. Fernando Figueira, IMIP, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - Atual Vínculo: , Enquadramento Funcional:

Prefeitura Municipal de Camocim, PMC, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁSICA E DO PACS, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2008 - 2010 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeira do PSF, Carga horária: 40

Sociedade de Serviços Gerais, SOSERVI, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2008 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Supervisora de Contratos Hospitalares, Carga horária: 40

Prefeitura Municipal de Ribeirão, PMR, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2005 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Enfermeira PSF, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Projetos de pesquisa

2013 - Atual	Sobrecarga do Cuidador dos Usuários da Atenção Domiciliar: uma realidade do SUS. Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.
2002 - 2003	Integrantes: Flávia Souza Rosa - Coordenador / ZILDA DO REGO CAVALCANTI - Integrante. ATUAÇÃO DA ENFERMEIRA RELATIVA AO INCENTIVO AO ALEITAMENTO MATERNO EM RECÉM NASCIDOS DO SISTEMA ALOJAMENTO CONJUNTO EM TRÊS HOSPITAIS ESCOLA DA CIDADE DO RECIFE Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa. Integrantes: Flávia Souza Rosa - Coordenador / Ruti Ivete Andrade Chagas - Integrante.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. FERREIRA, T. T. C. ; Bruna Gabrielle de Souza Costa ; ALVES, JL ; FREITAS, SEO ; **ROSA, F. S.** . QUALIDADE DE VIDA DE PACIENTES COM MUCOPOLISSACARIDOSE TIPO VI QUE REALIZAM TERAPIA DE REPOSIÇÃO ENZIMÁTICA. 2015. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
2. FERREIRA, T. T. C. ; **ROSA, F. S.** ; COSTA, B. G. S. . PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE PACIENTES ONCOLÓGICOS INTERNADOS EM UMA ENFERMARIA DE CUIDADOS PALIATIVOS. 2014. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
3. ★ **ROSA, F. S.**; FERREIRA, T. T. C. ; COSTA, B. G. S. ; Aline dos Santos Silva ; CAVALCANTI, Z.R. . AVALIAÇÃO DO GRAU DE DEPENDÊNCIA DE PACIENTES COM ALZHEIMER ACOMPANHADOS POR UM SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA DOMICILIAR DO RECIFE - PE. 2014. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
4. ★ **ROSA, F. S.**; FERREIRA, T. T. C. ; COSTA, B. G. S. ; BARROS, T.P.S. ; CAVALCANTI, Z.R. . AVALIAÇÃO DA SOBRECARGA DE CUIDADORES DE PACIENTES COM ALZHEIMER ACOMPANHADOS POR UM SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA DOMICILIAR NA CIDADE DE RECIFE - PE. 2014. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
5. ★ **ROSA, F. S.**; Aline dos Santos Silva ; Bruna Gabrielle de Souza Costa ; Jéssica Pernambuco de Souza ; Maria Raquel Melo de Oliveira . Serviço de Atenção Domiciliar a Pacientes em Cuidados Paliativos. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. ★ SOUZA FILHO, B. A. B. ; **ROSA, F. S.** ; Bruna Gabrielle de Souza Costa ; Luana Maria da Silva ; FIGUEREDO, J. N. . Educação Física em Cuidados Paliativos?. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **ROSA, F. S.**. DOENÇA DE ALZHEIMER FASE AVANÇADA DA DOENÇA. 2013. (Programa de rádio ou TV/Mesa redonda).

Demais tipos de produção técnica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 8º Congresso Norte Nordeste de Geriatria e Gerontologia. Sobrecarga de Cuidadores de Pacientes com Alzheimer em um Serviço de Assistência Domiciliar em Recife-PE.. 2015. (Congresso).
2. 8º Congresso Norte Nordeste de Geriatria e Gerontologia. Avaliação Funcional de Pacientes com Alzheimer em um Serviço de Assistência Domiciliar em Recife-PE.. 2015. (Congresso).
3. II Simpósio do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde. 2015. (Simpósio).
4. II Simpósio do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde.A Utilização da papaína no tratamento de feridas. 2015. (Simpósio).
5. I Simpósio Nordestino em Neurociências, Nutrição e Desenvolvimento Humano.A Importância da Atividade Física para Pacientes Oncológicos em Cuidados Paliativos. 2015. (Simpósio).
6. I SIMPOSIO DA PÓS - GRADUAÇÃO EM CIENCIAS DA SAÚDE - UFPE. 2014. (Simpósio).
7. IV CONGRESSO IMIP DE SAÚDE INTEGRAL E VII CONGRESSO IMIP DE SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA. 2014. (Congresso).
8. SIMPOSIO DE NEUROPSIQUIATRIA GERIATRICA. 2014. (Simpósio).
9. X Jornada de Iniciação Científica da Faculdade ASCES.O PAPEL DA FISIOTERAPIA NA ASSISTÊNCIA A PACIENTES ONCOLÓGICOS EM CUIDADOS PALIATIVOS: UMA REVISÃO DE LITERATURA. 2014. (Outra).
10. I Jornada de Enfermagem do IMIP.Assistência Domiciliar e Cuidados Paliativos. 2013. (Simpósio).
11. Simpósio ABRAZ PE.Doença de Alzheimer - Fase Avançada da Doença. 2013. (Simpósio).
12. Simpósio da ABRAZ PE.Quanto antes você souber, mas tempo terá para lembrar.. 2013. (Simpósio).
13. V Congresso Internacional de Cuidados Paliativos. Cuidados Paliativos para todos: ampliando assistência e construindo redes. 2013. (Congresso).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 30/08/2018 às 8:05:49

Imprimir currículo